CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL DENISE PESSÔA
(PT/RS)

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

                                     REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Da Sra. Denise Pessôa e do Sr. Pedro Uczai)

Requerem  a  realização  de  Audiência

Pública  nessa  Comissão  para  discutir  o

Ordenamento  Territorial  e  a  mobilidade

Urbana,  no  âmbito  do  Setor  Ferroviário

brasileiro.

Senhor Presidente,

Com amparo nos Art. 24, inciso XIII c/c art. 32, inciso VIII do Regimento

Interno  da Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de

audiência pública nesta Comissão para o Ordenamento Territorial  e a mobilidade

Urbana no âmbito do Setor Ferroviário brasileiro, com os seguintes convidados:

- Representante da Secretaria Nacional de Transportes Ferroviários;

- Representante da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT;

- Representante do Departamento Nacional de Infraestrutura Terrestre - DNIT;

- Representante da Associação Brasileira da Indústria Ferroviária - ABIFER;

- Representante do Sindicato Interestadual da Indústria de Materiais e Equipamentos

Ferroviários e Rodoviários – SIMEFRE; e

- Representante da Confederação Nacional dos Metalúrgicos – CNM/CUT.

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 832, Brasília/DF 70.160-900
Fone (61) 3215.5832 – E-mail: dep.deninepessoa@camara.leg.br

*C
D2

48
88

56
07

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessôa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248885607900

RE
Q

 n
.7

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

4
11

:4
5:

43
.3

40
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL DENISE PESSÔA
(PT/RS)

JUSTIFICAÇÃO

A realização de uma audiência pública na Comissão de Viação e

Transportes (CVT) para discutir o ordenamento territorial e a mobilidade urbana no

setor ferroviário brasileiro é crucial para abordar os desafios de integração entre as

ferrovias e as cidades.

Com  o  crescimento  urbano  e  a  necessidade  de  um  transporte

eficiente e sustentável, é imperativo analisar como o planejamento ferroviário pode

contribuir para uma mobilidade urbana mais eficiente, reduzir congestionamentos e

promover o desenvolvimento ordenado das regiões metropolitanas.

Essa  audiência,  no  entender  da  Frente  Parlamentar  para

Fortalecimento  da  Indústria  Ferroviária  Brasileira  permitirá  um  debate  amplo  e

inclusivo sobre políticas públicas que alinhem o setor ferroviário com as demandas

urbanas,  promovendo  uma  melhor  qualidade  de  vida  para  a  população  e  o

desenvolvimento sustentável das cidades.

Sala da Comissão, 08 de agosto de 2024.

Deputada Denise Pessôa (PT/RS)
Segunda Vice-Presidente da

Frente Parlamentar para Fortalecimento da Indústria Ferroviária Brasileira

Deputado Pedro Uczai (PT/SC)
Presidente da

Frente Parlamentar para Fortalecimento da Indústria Ferroviária Brasileira

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 832, Brasília/DF 70.160-900
Fone (61) 3215.5832 – E-mail: dep.deninepessoa@camara.leg.br

*C
D2

48
88

56
07

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Denise Pessôa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248885607900

RE
Q

 n
.7

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

4
11

:4
5:

43
.3

40
 -

CV
T

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
	REQUERIMENTO Nº , DE 2024
	(Da Sra. Denise Pessôa e do Sr. Pedro Uczai)
	Senhor Presidente,

	JUSTIFICAÇÃO
	Sala da Comissão, 08 de agosto de 2024.